
pag. 1 di 4

COMUNE DI COLLEFERRO
Città Metropolitana di Roma Capitale

P.za Italia,1 00034 Colleferro (RM)
www.comune.colleferro.rm.it

COPIA
UFFICIO SPECIALE STRATEGICO TEMPORANEO

CENTRALE DI COMMITTENZA
Comuni di Colleferro - Carpineto Romano - Gavignano - Gorga e Valmontone

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 319 DEL 19/04/2024
(Art. 107 T.U approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Comuni di Colleferro – Carpineto Romano – Gavignano
– Gorga e Valmontone Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU - Affidamento dei lavori relativi all’intervento di «Messa in Sicurezza del fronte di
frana in “Località La Rocca” presso il Comune di Sgurgola - CUP: F33H19002170001 – CIG:
B10DBA7539», da affidare mediante procedura telematica negoziata, senza previa pubblicazione di un
bando di gara, ai sensi dell’ art. 50, co. 1, lett. c), del D.lgs. N. 36/2023, in virtù del criterio del minor
prezzo così come previsto dall’art. 50 comma 4 del D.lgs. N. 36/2023. - NOMINA SEGGIO DI GARA

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 10 giugno 2022 con la quale è stato istituito l’Ufficio
Speciale Strategico Temporaneo;
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 10/01/2023, con il quale il dott. Ciro Ramunni è stato nominato Dirigente ad
Interim della III Area funzionale, programmazione economica;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 18/01/2023 con la quale il Dirigente ad interim delega al dott. Massimo
Santucci, titolare di posizione organizzativa, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 17 comma 3 e art. 25 del
Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nonché il potere di sottoscrizione per il rilascio del
visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria sulle determinazioni dirigenziali;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 2 febbraio 2024 “Approvazione modifiche al modello
organizzativo del Comune di Colleferro ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n.267/2000”, con la quale è stata ridefinita la
macrostruttura dell’Ente e approvato il nuovo modello organizzativo del Comune, prevedendo l’articolazione in cinque
aree funzionali e nell’Ufficio Speciale Strategico Temporaneo;
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 05/04/2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata Dirigente ad Interim
dell’Ufficio Speciale Strategico Temporaneo per la definizione di tutti i procedimenti tecnico-amministrativi, relativi agli
interventi previsti dai progetti PNRR - Sportello Europa - Transizione al digitale - Realizzazione grandi opere pubbliche;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 6 del 05/04/2024;
VISTI:

 il vigente Statuto comunale;
 il Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con delibera del C.P. n. 2/2015, modificato ed

integrato con delibera C.C. n. 41/2015, nonché con delibera CC n. 84/2019;

http://www.comune.colleferro.rm.it/


pag. 2 di 4

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di G.C. n. 386 del
29.09.1998, modificato con Delibera di G.C. n. 77 del 11.10.2004, Delibera di G.C. n. 93 del 26.04.2005,
Delibera di C.S. n. 27 del 07.04.2006, Delibera di GC n. 38 del 24.08.2006, Delibera di G.C. n. 42 del
15.02.2008, integrato con Delibera di G.C. n. 48 del 13.03.2014;

 la deliberazione di G.C. n. 32 del 15 Febbraio 2023 avente ad oggetto Approvazione modifiche all’attuale
modello organizzativo del Comune di Colleferro ai sensi dell’art. 89 del D. Lgs. n.267/2000;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) anno 2022-2024,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 2/5/2022;

 il T.U.E.L. emanato con D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 511, 183 e 191;
 il D.Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;
 la Legge n.190/2012;
 l’art.225 comma 8 del D.Lgs. n.36/2023;
 la Legge 81/2008 e ss.mm.ii.;
 l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento sui controlli interni;

RICHIAMATI i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria del Comune di Colleferro:
 Deliberazione di C.C. n. 71 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio

2024/2026;
 Deliberazione di G.C. n. 14 del 26/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il

periodo 2024/2026;
 la deliberazione di G.C. n. 26 del 09/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2024 - 2026;
PREMESSO

 CHE questo Comune con deliberazione di C.C. n. 38 del 30 giugno 2016, ha deliberato l’adesione all'Accordo
Consortile per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs.
n.267/2000, in esecuzione delle disposizioni di cui all’ex art. 37 del D.Lgs. 50/2016;

 CHE alla predetta Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione
dell’aggiudicatario provvisorio, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 2
della Convenzione;

 CHE le predette funzioni di committenza centralizzata, posso essere svolte direttamente dal sottoscritto
Dirigente del Comune di Colleferro, in quanto individuato quale responsabile della CUC, ai sensi dell’art.2,
comma 5, del Regolamento di Funzionamento della stessa;

 CHE come previsto dalla Convenzione, rimangono comunque in capo al Comune le attività amministrative e
di gestione a rilevanza esterna, ed in particolare l'aggiudicazione definitiva;

 CHE il Comune di Sgurgola con nota prot. 4603 del 23.11.2023 chiedeva al Comune di Colleferro di poter
procedere mediante la propria CUC all’affidamento de quo anche per il tramite di una convenzione o altra
modalità che consentisse di far fronte con urgenza ai lavori;

 CHE il Comune di Colleferro in qualità di Comune capofila, con Delibera di Giunta Comunale n. 272 del
29.11.2023 ha autorizzato il Nulla Osta affinchè la Centrale Unica di Committenza (CUC) procedesse
all’affidamento dei lavori di che trattasi;

 CHE il Comune di Sgurgola con Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 21.12.2023 ha preso atto del Nulla
Osta rilasciato dal Comune di Colleferro su richiamata;

VISTO
 CHE con Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica, Urbanistica ed Edilizia n.
34 del 30.01.2024 il Comune di Sgurgola ha stabilito:
a) Di approvare l’appalto per i lavori di “Messa in sicurezza del fronte di frana in località La Rocca” - CUP:
F33H19002170001, per l’importo complessivo di € 779.140,88 (I.V.A. esclusa), di cui € 55.265,71 quali costi
per la sicurezza, da affidare mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,
previa consultazione di cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n.
36/2023;
b) Di demandare alla CUC - Centrale Unica di Committenza (CUC) la procedura di gara in parola e la
selezione degli operatori economici;
c) Di approvare la documentazione di gara elencata in premessa (schema di lettera di invito/disciplinare di
gara ed i relativi allegati), predisposta dal Servizio tecnico per l’affidamento dei lavori sopra specificati;

 CHE la succitata determinazione dirigenziale n. 34 del 30.01.2024, è stata trasmessa alla Centrale di
Committenza a mezzo Pec in data 30.01.2024 e acquisita al protocollo con n. 4369;

 CHE in data 23.02.2024 è stata pubblicata dalla CUC la Manifestazione di Interesse per la procedura di gara
in oggetto al fine di individuare operatori economici da invitare alla successiva fase, come previsto nella
Determinazione del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica, Urbanistica ed Edilizia n. 34 del 30.01.2024
del Comune di Sgurgola;

 CHE alla data di scadenza fissata per il giorno 28.02.2024 alle ore 12:00 sono pervenute n. 78 richieste di
cui n. 1 candidatura doppia e n. 2 manifestazioni fuori tempo utile;

 CHE con Determinazione Dirigenziale della CUC n. 257 del 26.03.2024 sono stati approvati gli atti di gara,
nominato il ruolo di R.U.P.C. per la fase di affidamento nella persona dell’Arch. Daniele Coluzzi - Funzionario
del Comune di Colleferro ai sensi dell’art.6 comma 2.1 comma “b” del Regolamento di funzionamento della



pag. 3 di 4

CUC e dato avvio alla gara;
 CHE con Lettera di invito del 29.03.2024 prot. n. 14123, è stata attivata con RDO n. 4219687 sul Mepa,
procedura di gara negoziata con invito agli operatori economici, regolarmente iscritti nel Mercato elettronico
della Pubblica amministrazione (Mepa) per la categoria SOA OS21, come da istanze di manifestazione di
interesse pervenute di cui all’avviso del 23.02.2024;

CONSIDERATO che la scadenza prevista per la presentazione delle offerte era prevista alle ore 15:00 del
13.04.2024;
VISTO l’art. Art. 93 del D. Lgs n. 36/2023 (Commissione giudicatrice):
comma 7. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la
valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della
stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di
incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5.
ATTESO pertanto che il criterio di aggiudicazione prescelto del prezzo più basso non richiede la nomina di una
apposita commissione giudicatrice;
RITENUTO DI:
 poter demandare, per quanto innanzi detto, al Responsabile Unico di Progetto della Centrale di Committenza,

che all'uopo potrà avvalersi del personale del proprio settore e di altri Comuni aderenti alla CUC, il compito di
esaminare la documentazione amministrativa delle ditte partecipanti, finalizzata all'ammissione dei candidati;

RITENUTO pertanto di nominare il seggio di gara composto dalle seguenti persone:
 RUPC/Presidente: Arch. Daniele Coluzzi – Funzionario tecnico del Comune di Colleferro;
 TESTIMONE: Ing. Giuliano Scafoni – Funzionario tecnico del Comune di Colleferro;
 TESTIMONE/Segretario Verbalizzante: Arch. Flavio Nunnari – Responsabile Area Tecnica Comune di Sgurgola;
ACCERTATA, da parte del sottoscritto Dirigente la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero
procedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 della
Legge n. 190 del 06/11/2012 per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;
VISTI:
- il vigente Statuto comunale;
- il T.U.E.L. emanato con D.Lgs.n. 267 /2000 ed in particolare gli artt.107, 511, 183 e 191;
- il D.Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;
- la Legge 190/2012;
- il Dlgs. n. 36/2023;
- l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento sui controlli interni;
DATO ATTO che il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio attestante la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa è da ritenersi espresso con la sottoscrizione del presente atto il/la

sottoscritto/a, secondo quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto

di interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 – bis, della legge n.

241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei

dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Colleferro approvato con deliberazione

di Giunta Comunale n.277 del 10 dicembre 2013, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse

alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli

stessi, i dati personali del concorrente alla procedura di cui sopra saranno trattati dal Comune di Colleferro, in

qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della

presente procedura, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. Il Comune di Colleferro tratterà i dati

personali della ditta con le modalità di cui all’informativa consultabile nell’apposita sezione “Privacy Policy” dell’home

page del sito istituzionale del Comune;

RICORDATO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa per il Comune di Colleferro, non
necessita del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario
del Comune di Colleferro, ai sensi dell’art. 147 bis, 183 comma 7 del D.lgs 267/2000;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. Di dare Atto che questo Comune, a seguito di deliberazione di C.C. n. 38 del 30 giugno 2016 ha deliberato
l’adesione all'Accordo Consortile per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza ai sensi dell'art. 30
del D.Lgs. n. 267/2000, in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, e pertanto alla
predetta Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione dell’aggiudicatario



pag. 4 di 4

provvisorio, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 2 della Convenzione;

3. Di nominare, per quanto in premessa richiamato, relativamente alla «Messa in Sicurezza del fronte di
frana in “Località La Rocca” presso il Comune di Sgurgola - CUP: F33H19002170001 – CIG:
B10DBA7539», da affidare mediante procedura telematica negoziata, senza previa pubblicazione di un bando
di gara, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. C), del d.lgs. N. 36/2023, in virtù del criterio del minor prezzo così
come previsto dall’art. 50 comma 4 del d.lgs. N. 36/2023, il seggio di gara costituito dai seguenti membri:
 RUPC/Presidente: Arch. Daniele Coluzzi – Funzionario tecnico del Comune di Colleferro;
 TESTIMONE: Ing. Giuliano Scafoni – Funzionario tecnico del Comune di Colleferro;
 TESTIMONE/Segretario Verbalizzante: Arch. Flavio Nunnari – Responsabile Area Tecnica Comune di

Sgurgola;

4. Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa per il Comune di Colleferro,
non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi della’rt. 157 bis, 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000;

5. Di Dare Atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento,
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 – bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art.6 del Codice di comportamento del Comune di
Colleferro approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.277 del 10 dicembre 2013, né ha comunicato di
essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente
procedura di affidamento;

ATTESTA
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto,
esprimendo parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.L. e del D.L. n. 174/2012, convertito in legge n.
213/2012;
- Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento sarà pubblicato per 15 giorni
consecutivi, all’Albo Pretorio on - line del Comune di Colleferro e se del caso il relativo esborso economico verrà
inserito nella sottosezione apposita della sezione amministrazione trasparente, secondo l’indicazione dell’art.26
commi 2 e 3 e art.27 del D.Lgs 33 del 2013;
- Si avverte che ai sensi dell’art.3 comma 4 della L 241/90 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso
giurisdizionale al T.A.R. del Lazio (art.29 del D.Lgs n.104/2010) entro sessanta giorni, oppure, in via alternativa
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (art.8 del D.P.R. N. 1199/1971) nel termine di centoventi giorni,
termini decorrenti dalla data di notifica o comunicazione del presente atto o da quando l’interessato ne abbia piena
conoscenza.
- Che ai fini dell’esecuzione del presente atto il Responsabile del Procedimento viene individuato nel Sottoscritto
Dirigente Arch. Melissa Bubbico.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Melissa Bubbico

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Melissa Bubbico

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

_______________________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata sul sito internet del Comune di Colleferro:
www.comune.colleferro.rm.it - Sez. Albo Pretorio on-line in data odierna:

Colleferro 19/04/2024
Il Funzionario Incaricato
Dott. Daniele Priori

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

http://www.comune.colleferro.rm.it

